TerçaFeira, 03 de Maio de 2022  Edição nº 760

TerçaFeira

03 de Maio de 2022

Edição nº 760

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 –2205/2126

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2022

Objeto: Contratação de empresa do ramo para fornecimento, instalação e
operacionalização de estrutura física e equipamentos, conforme edital, para
realização da Festividade Tradicional do Dia dos Evangélicos de Potiraguá, (Lei
Municipal nº 03-A/2005 e Lei nº 004 de 30 de Março de 2009).

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, em nome da Prefeitura Municipal de
Potiraguá, Estado da Bahia, haja vista a ausência de internet e em defesa do
interesse público, torna público aos interessados o CANCELAMENTO do Pregão
Presencial nº 025/2022.

 Não há prejuízo para o erário público

 Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros

 Não há e nem haverá prejuízo para o interesse público.

Potiraguá/BA, 03 de Maio de 2022.

James Barbosa Galvão
Pregoeiro

TerçaFeira

03 de Maio de 2022

Edição nº 760

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
GABINETE DO PREFEITO

_______________________________________________________________________

Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170

DECRETO Nº 431 DE 03 DE MAIO DE 2022.

“Decreta Feriado Municipal  no

Âmbito do Município de Potiraguá

em virtude da Comemoração do Dia

do Evangélico e dá outras

providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso VII da Lei

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,

CONSIDERANDO: que a Lei Municipal nº 3-A/2005 estabelece como dia

Municipal do Evangélico a Primeira Sexta-Feira do mês de maio de cada ano;

CONSIDERANDO: também que o dia 06 de maio do corrente é a primeira sexta-

feira do mês de maio;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado feriado municipal no Município de Potiraguá, no dia 06 de maio,

sexta-feira, em virtude da comemoração do Dia do Evangélico, devendo os

servidores municipais beneficiados por este decreto, retornarem às suas atividades dia

09/05/2022 (segunda-feira).

Art. 2º Fica resguardada e assegurada à prestação dos serviços considerados

essenciais (saúde, serviços de iluminação e limpeza pública e segurança pública) a

população, cabendo aos dirigentes dos órgãos e entidades a prestação e

funcionamento desses tipos de serviços afetos as respectivas áreas de competência,

por intermédio de escalas de serviços ou plantão.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Potiraguá, em 03 de maio de 2022.

JORGE PORTO CHELES
Prefeito Municipal

TerçaFeira

03 de Maio de 2022

Edição nº 760

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
POTIRAGUÁ-BA

Avenida Itapetinga, nº 249 - Centro – CEP 45.790-000

Telefax – 73-3285-2140
E-mail: conselhopoti@hotmail.com

RESOLUÇÃO Nº 002/2022

Aprova o Plano Municipal de Saúde 2022- 2025, suas diretrizes, objetivos e metas para

o ciclo de 2022 a 2025.

Aprova as metas da Programação Anual de Saúde – PAS 2023 da Secretaria Municipal

da Saúde.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde (CMS) do Município de POTIRAGUÁ-BA, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.142, de 28/12/1990; Lei Federal

8.080, de 19/09/1990; Resolução 453, de 10/05/2012 do Conselho Nacional de Saúde; Lei

Municipal 03/2012; o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e

CONSIDERANDO:

- O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8080, de 1990 para

dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a

assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

 - O disposto no art. 30 da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que dispõe

sobre a necessidade de construção ascendente e de compatibilização sistêmica dos

instrumentos de planejamento da saúde;

- A Portaria GM/MS nº 2.135, de 25 de setembro de 2013, que estabelece as diretrizes para

o processo de planejamento no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

- A Resolução nº 8, de 24 de novembro de 2016 que dispõe sobre o processo de pactuação

interfederativa de indicadores para o período 2017-2021, relacionados a prioridades nacionais

em saúde.

- As diretrizes oriundas do Conselho Nacional de Saúde;

- As propostas geradas durante a Conferência Municipal de Saúde de 2021

- E a necessidade de estabelecer diretrizes para atuação do município de POTIRAGUÁ-BA

na área de saúde para o quadriênio 2022 a 2025.

TerçaFeira

03 de Maio de 2022

Edição nº 760

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
POTIRAGUÁ-BA

Avenida Itapetinga, nº 249 - Centro – CEP 45.790-000

Telefax – 73-3285-2140
E-mail: conselhopoti@hotmail.com

RESOLVE:

Artigo 1º - APROVAR o Plano Municipal de Saúde proposto pela Secretária Municipal de

Saúde.

Artigo 2º - As diretrizes constantes no Plano Municipal de Saúde 2022-205 deverão ser

consideradas pela Secretaria Municipal de Saúde e pelo Conselho Municipal de Saúde na

formulação dos outros instrumentos de gestão e na avaliação e apreciação do  Relatório Anual

de Gestão, quando da sua aprovação.

Artigo 3º - Aprovar as metas da Programação Anual de Saúde de 2023 da Secretaria Municipal

da Saúde de POTIRAGUÁ-BA, ressaltando que o instrumento aprovado será revisado em

tempo oportuno após a realização da Conferência Municipal de Saúde.

Artigo 4º - A presente Resolução foi aprovada pelo Plenário do Conselho Municipal de Saúde

em POTIRAGUÁ-BA, e entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições

em Contrário.

Homologo a Resolução nº 002/2022/CMS – nos termos do artigo XII - Da Estrutura e

funcionamento dos Conselhos de Saúde da Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012.

Potiraguá-BA, 26 de Abril de 2022.

Alex Ribeiro de Souza

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Potiraguá-Ba

Jorge Porto Cheles

Prefeito Municipal de Potiraguá-Ba

		2022-05-03T17:54:47-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÕES